
 

REGIONE PIEMONTE BU49 09/12/2021 
 

Codice A1112C 
D.D. 19 novembre 2021, n. 776 
Impianti di videosorveglianza ubicati presso gli immobili di proprietà od in uso della Giunta 
Regionale. Aggiornamento dei tempi di conservazione delle immagini degli impianti di cui 
all'allegato ''C'' alle Linee Guida approvate con Deliberazione della Giunta Regionale 27 
marzo 2020, n. 19-1177. 
 

 

ATTO DD 776/A1112C/2021 DEL 19/11/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro 
 
 
OGGETTO:  

 
Impianti di videosorveglianza ubicati presso gli immobili di proprietà od in uso della 
Giunta Regionale. Aggiornamento dei tempi di conservazione delle immagini degli 
impianti di cui all’allegato “C” alle Linee Guida approvate con Deliberazione della 
Giunta Regionale 27 marzo 2020, n. 19-1177. 
 

 
Premesso che 
 
- la Giunta Regionale, a seguito degli obblighi derivanti dalla normativa comunitaria e dal 
Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento e del Consiglio del 27 aprile 2016 (RGPD):con 
deliberazione n. 1 - 6847 del 18 maggio 2018 ha disposto il recepimento dei primi adempimenti in 
attuazione del Regolamento (UE) 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 
direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati); 
 
- con deliberazione n. 1 – 7574 del 28 settembre 2018 ha approvato la designazione degli incaricati, 
l’adozione delle istruzioni operative e le disposizioni procedurali in materia di incidenti di sicurezza 
e di violazione di dati personali ed adozione del relativo registro (Data Breach) a matrice RACI; 
 
- con deliberazione n. 1 - 192 del 9 agosto 2019 in attuazione dell’art. 35 del Regolamento (UE) 
2016/679 ha approvato le “Linee guida in materia di protezione dei dati”, corredate dagli elenchi 
delle minacce per la valutazione d’Impatto sulla Protezione dei Dati (DPIA); 
 
- quale Titolare del trattamento dei dati personali, ha individuato con la deliberazione del 18 maggio 
2018, n. 1 – 6847 i delegati del trattamento per la Giunta regionale, nei soggetti incaricati di una 
posizione dirigenziale, preposta alle strutture organizzative, denominate Settori, esclusivamente per 
i trattamenti di dati personali connessi all’espletamento delle funzioni amministrative di 
competenza, come individuate dalle rispettive declaratorie di funzioni delle direzioni, esplicitate 
con D.G.R. del 11 maggio 2015, n. 11-1409 e s.m.i.; 
 



 

- a garanzia del corretto trattamento dei dati personali degli impianti di videosorveglianza presso gli 
immobili di proprietà o in uso della Giunta regionale, ai sensi della normativa comunitaria e 
nazionale, con Deliberazione della Giunta Regionale 27 marzo 2020, n. 19-1177 sono state 
approvate le Linee Guida per la videosorveglianza degli immobili di proprietà o in uso della Giunta 
regionale di Regione Piemonte; 
 
- nella suddetta Deliberazione della Giunta Regionale 27 marzo 2020, n. 19-1177, è stato 
individuato il Responsabile del Settore Tecnico e Sicurezza degli ambienti di lavoro quale delegato 
del Titolare del trattamento dei dati per il servizio di videosorveglianza. 
 
Dato atto che 
 
- il sistema di videosorveglianza è finalizzato alla vigilanza degli immobili di proprietà regionale o 
in uso della Giunta regionale, ubicati in Torino, Città metropolitana e Province, a tutela del loro 
patrimonio e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 
 
- le Linee Guida, di cui all’allegato “C” esplicativo dell’informativa cosiddetta “estesa”, definiscono 
i tempi di conservazione delle immagini, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento generale sulla 
protezione dei dati; 
 
- nell’allegato “C” delle suddette linee guida è stato disposto che i tempi di conservazione delle 
immagini siano: 
- per un massimo di 96 ore dalla rilevazione per la sede istituzionale della Giunta regionale, ubicata 
in Piazza Castello 165 - Torino; 
- per un massimo di 48 ore dalla rilevazione per le sedi ubicate in Torino, Città metropolitana e 
Province; 
 
- al Settore Tecnico e Sicurezza degli ambienti di lavoro è attribuita la gestione tecnica dei servizi 
sugli immobili regionali della Giunta regionale, incluso il servizio di videosorveglianza; 
 
- il Responsabile del Settore Tecnico e Sicurezza degli ambienti di lavoro, in qualità di delegato del 
trattamento dei dati per il servizio di videosorveglianza, interviene nel contesto organizzativo e 
funzionale della stesso; 
 
- come indicato dalla Linee Guida, approvate con Deliberazione della Giunta Regionale 27 marzo 
2020, n. 19-1177, il Delegato del trattamento è tenuto ad aggiornare o modificare i dati contenuti 
negli allegati “A”, “B”, “C”, “D” ed “E” delle stesse; 
 
- come indicato dalle Linee Guida, approvate con Deliberazione della Giunta Regionale 27 marzo 
2020, n. 19-1177, il Delegato del trattamento è tenuto ad effettuare il trattamento nel rispetto del 
Codice, del GDPR e delle linee guida 3/2019 emanate dal Comitato europeo sul trattamento dei dati 
personali attraverso dispositivi video; 
 
- le linee guida 3/2019, emanate dal Comitato europeo sul trattamento dei dati personali attraverso 
dispositivi video, prevedono che, in caso di chiusura degli immobili per più giorni, siano giustificati 
tempi di conservazione delle immagini compatibili con un lasso di tempo utile ad intraprendere 
un’azione legale contro un reato subito; 
 
- gli immobili di proprietà regionale o in uso della Giunta regionale, dotati di impianti di 
videosorveglianza, nei giorni festivi e prefestivi restano chiusi; 
 



 

- in caso di reati perpetrati ai danni dei suddetti immobili o nel perimetro strettamente circostante, 
occorre garantire un tempo di conservazione delle immagini atto a consentire alle autorità di polizia 
giudiziaria di esperire le opportune indagini, a partire dal momento in cui viene esposta la denuncia; 
 
- ritenuto, ai fini di una corretta vigilanza a tutela del patrimonio degli immobili di proprietà 
regionale o in uso della Giunta regionale, a garanzia comunque della correttezza del trattamento dei 
dati personali, di estendere i tempi di conservazione delle immagini rispetto a quelli originariamente 
previsti dalle Linee Guida per la videosorveglianza degli immobili di proprietà o in uso, di cui alla 
Deliberazione della Giunta Regionale 27 marzo 2020, n. 19-1177; 
 
- la Giunta Regionale, quale Titolare del trattamento dei dati, ha preso atto della suddetta richiesta di 
estensione dei tempi di conservazione delle immagini da parte del Delegato del Titolare, dando 
mandato al medesimo di porre in essere gli atti necessari per la sua attuazione; 
 
- acquisito il parere positivo da parte del Responsabile della protezione dei dati (DPO); 
 
- attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 

- attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-
4046 del 17/10/2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 

-  
LA DIRIGENTE  

 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge regionale del 28 luglio 2008, n. 23; 

• Regolamento generale sulla protezione dei dati 2016/679 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 27 aprile 2016; 

• Provvedimento generale dell'8 aprile 2010 con il quale il Garante per la protezione dei dati 
personali interviene sulla materia di videosorveglianza con regole di dettaglio, da adottare 
ogni qualvolta viene predisposto un sistema di videosorveglianza; 

• "Le Linee Guida sul Trattamento dei Dati Personali attraverso la videosorveglianza" n. 
3/2019 adottate dal Comitato Europeo per la Protezione dei Dati personali (EDPB); 

• D.G.R. del 18 maggio 2018, n. 1 - 6847, la quale individua la Giunta regionale quale 
Titolare del trattamento dei dati personali e, relativamente ai dati connessi agli impianti di 
videosorveglianza, quale delegato del trattamento il responsabile del Settore Tecnico e 
Sicurezza degli ambienti di lavoro; 

• D.G.R. n. 1-3082 del 16/04/2021 recante "Piano triennale di prevenzione della corruzione 
(P.T.P.C.) 2021-2023"; 

 
DETERMINA  

 
- di estendere il tempo di conservazione delle immagini degli immobili dotati di impianti di 
videosorveglianza ad almeno 72 ore, in modo da consentire alle autorità di polizia giudiziaria di 
esperire le opportune indagini a partire dal momento in cui venga esposta la denuncia, garantendo 
comunque i principi di necessità e proporzionalità richiesti dal Regolamento generale sulla 
protezione dei dati; 
 



 

- di aggiornare contestualmente l’allegato “C” alle Linee Guida, approvate con Deliberazione della 
Giunta Regionale 27 marzo 2020 - n. 19-1177, esplicativo dell’informativa c.d. “estesa”, ai sensi 
dell’art. 13 del Regolamento generale sulla protezione dei dati, limitatamente ai tempi di 
conservazione delle immagini, secondo il seguente schema: 
- per un massimo di 96 ore dalla rilevazione per la sede istituzionale della Giunta regionale, ubicata 
in Piazza Castello 165 - Torino; 
- per un massimo di 72 ore dalla rilevazione per le sedi ubicate in Torino, Città metropolitana e 
Province; 
 
- di aggiornare contestualmente i cartelli affissi alle pareti degli immobili dotati di impianti di 
videosorveglianza, recanti l’informativa cosiddetta “semplificata”; 
 
- di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri per il bilancio regionale. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della Legge Regionale n. 22/2010. 
 
La presente determinazione sarà inoltre pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente ai sensi dell’art. 
12, del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di 
lavoro) 
Firmato digitalmente da Sandra Beltramo 

 
 
 


